And thus was Rome founded. It was not dedicated to parricide. Remus wasn't slaughtered. He survived Romulus—and founded the city of Ravenna. There is not just one historian who records it thus.⁵⁶ Or was he in fact killed?⁵⁷ If so, it was in a quarrel and a mob that he himself stirred up along with others. Indeed, that which is related about the walls is said to be legendary. Rather, when Remus at the time of the augury quarreled with Romulus over the number of the birds, he was thus killed in the fight.⁵⁸ p. 108
Against Romulus's will, he was killed by that man Celer, who therefore went off into exile.⁵⁹ And let not the poet who declared these things in accordance with the histories be said to have fabricated them—nor was he just a poet, for Ovid was a historian in his *Fasti*, where he wrote that when Romulus heard that his brother had been killed by Celer, he "swallows his rising tears and keeps his wound locked in his heart. He doesn't want to weep openly and keeps up a model of bravery, and says, 'Thus may an enemy pass over my walls.' Yet he grants funeral honors and no longer bears to check his tears, and the family feeling he'd hidden becomes clear. He placed final kisses on the bier when it had been set down, and he said, 'Brother taken from me against my will, farewell!' "⁶⁰ And Remus himself said, "My brother didn't want this; his love is a match for mine."⁶¹ Is it uncertain that he was killed on

⁵⁷ Livy 1. 7. 2.

⁵⁸ Servius, *On Aeneid* 6. 780.

⁵⁹ Plutarch, *Romulus* 10.

⁶⁰ Ovid, *Fasti* 4. 845–52.

⁶¹ Ovid, *Fasti* 5. 471.

factum non adsumatur. Fama ea est vulgatio? At hæc non semper verior: et quæ hic in iudicio nostro pro explorata obtineat.

Sequamur illam et nos tamen. Et dicat peritus iuris, si in legibus non legit,^a ut qui violaverit muros capite puniretur: et Remus ita occisus traderetur, quod transcendere murum voluerit. Hæc caussa cædis: et proculdubio iusta, quæ probata legibus est iusta cædes: per quam vim propulsata vis est. Ut hoc negare nequis accusator: quod et fama illa vulgatio habet: aut sequenda tibi per omnia, aut per omnia deserenda. Et sua Romulus mœnia probe aut adversus petulantem increpationem (^b ea fuit moni | tio) vindicavit, firmavitque: *cæso mœnia firma Remo*. Sua mœnia per æqui conventionem iuris facta sunt Romuli. Quod enim de mentito obiicitur augurio: vanum est, vacuum auctoritate, cassum ratione. Adeantur historiarum verba pensiculate. Cogitet adversarius meus, si sine arbitris discessum sit ad auguria captanda: si sine arbitris ostendi mendacium possit. Hæc Remi cædes ad vindictam iusta. Nam de cupidine principatus scrutentur sibi, qui aiunt, theologi. Et de sua honestate neget Cicero: dum et necessitatem novi firmandi imperii, magnamque adeo utilitatem non inficietur: quod certe non faciet: ut in caussa mox Collatini audiemus.

Tatii autem et cædes Romulo cur adscribetur? Sunt, qui ita memorent rerum scriptores? Qui vero illi? Nominare non audes Orosios, et Diaconos tuos, aliosve, heri natos, mortuos heri. Qui, avumque, tradunt, a Romulo interfectum. Unde tertiumque obiectas Romulo parricidium. Sed levissimorum hominum testimonium levissimum est. Et levissima argutatio est accusatoris, ab hereditate amissa Albani regni.^c Nam scribit Plutarchus, et idem Zonara accusatoris, quod etsi Albæ regnum pertineret ad Romulum, is tamen in populi gratiam iusserit, esse liberam civitatem: et ubi tamen crearet ipse per annos singulos magistratum. Ita nec excidit illo re|gno. p. 110. *Ista vero Romuli avaritia, et dominandi libido: per quam potuit regno carere avito, et urbe principe Latii: etiam Fidenas, vi captas, libertati relinquere.*

Sic sunt coniecturæ de cæde Tatii: cuius, cum novimus auctores, auctorem facere Romulum, est periniquum: cuius, cum scimus caussam, caussam coniectare aliam, est perabsurdum: etiam intolerabile, si id fiat ipsum ad aliorum

^a *l. ult. de diu. re. Plut. probl. R. 27. Herodia. 4.*

^b *Flor. lib. 1. Prop. 3. eleg. 8.*

^c *Plut. Rom.*

⁶² Jordanes, *Romana* 89; Florus 1. 1. 8. **Translator's note:** Gentili takes Florus' words "dubium an iussu fratris," "it is uncertain whether (he was killed) by his brother's orders," and turns them into a rhetorical question.

⁶³ *Digest* 1. 8. 11; Plutarch, *Quæstiones Romanæ* 27, 271 A; Herodian 4. 5. 5.

⁶⁴ **Translator's note:** The text here should probably read "per quam [sc. caedem] vi propulsata vis est." Cf. Cicero, *Pro Milone* 9: "atqui, si tempus est ullum iure hominis necandi, quæ multa sunt, certe illud est non modo iustum verum etiam necessarium, cum vi vis inlata defenditur."

⁶⁵ **Translator's note:** The parenthetical comment is a reference to Picenus' claim that in leaping over his brother's walls Remus was simply trying to warn Romulus that they were too low.

⁶⁶ Propertius 3. 8. 50; Florus 1. 1. 8 ["prima certe victima fuit munitionemque urbis novæ sanguine suo consecravit"].

⁶⁷ **Translator's note:** In fact, Dionysius of Halicarnassus declares that both Romulus and Remus took men with them to confirm any auguries they saw: 1. 86. 2.

⁶⁸ [See Cicero, *De officiis* 3. 40–1.]

⁶⁹ Plutarch, *Romulus* 27. 1.

⁷⁰ **Translator's note:** Gentili might have in mind that according to both Plutarch (*Romulus* 23. 6) and Dionysius of Halicarnassus (2. 53. 4.), part of the territory of Fidenæ was seized and the town itself became a Roman colony, but at least it was not razed.